
Città di Potenza

AREA: U.D. PROGRAMMAZIONE ED INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE RCG N° 429/2022 DEL 11/03/2022

N° DetSet 20/2022 del 04/03/2022

Dirigente: ANNA ROSSI

OGGETTO: Servizio di redazione del PUMS. Modifica art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per la 

redazione del “Piano per la pedonabilità e l’abbattimento delle barriere architettoniche” - correzione errore 

materiale e integrazione impegno di spesa.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 429/2022, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



PREMESSO

• che con determina dirigenziale  della  U.D.  “Programmazione e  Innovazione” n.  53  del  24/9/2021, a
seguito di procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 come previsto dall’art. 1
comma 2 lett. b) del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito in legge 11 settembre 2020 n. 120 , è
stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 32 comma 5 e dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, l’incarico
del servizio di redazione del Piano Urbano per la Mobilità Sostenibile (PUMS) del Comune di Potenza in
favore dell’operatore economico TPS Pro S.r.l., per l’importo di € 111.000,00 oltre oneri previdenziali e
IVA;

• che in data 2/12/2021 è stato sottoscritto, tra il Comune di Potenza e la Società TPS Pro , il contratto per
l’affidamento  del  servizio di  redazione del  Piano Urbano per la  Mobilità  Sostenibile (PUMS),  rep. n.
15260 registrato a Potenza serie 1T n. 5304 del 13/12/2021;

• che con determina dirigenziale della U.D. “Programmazione e Innovazione” n. 109 del 31/12/2021, per
le motivazioni in essa riportate, è stata autorizzata  la modifica al suddetto contratto d’appalto rep. n.
15260/2021, con conseguente estensione del servizio alla redazione del  “Piano per la pedonabilità e
l’abbattimento delle barriere architettoniche (piano di settore del  PUMS)” ,  ai sensi e per gli effet
dell’art. 4 - “Opzioni” del contratto stesso;

• che con la medesima determina è stato assunto il relativo impegno di spesa, a valere sul finanziamento
assegnato dal MIMS, per l’importo di € 27.913,60 (importo opzione contrattuale più cassa al 4% e IVA al
22%) sul  centro  di  costo  008.041  capitolo  002641.001  “MIT  –  Piano  pedonabilità  e  abbatmento
barriere architettoniche” per € 15.000,00 sull’Esercizio 2021 e per € 12.913,60 sull’Esercizio 2022;

CONSIDERATO

• che,  come  indicato  nella  suddetta  determina  dirigenziale  n.  109/2021,  le  parti contraenti hanno
manifestato la volontà di estendere il contratto stesso, secondo quanto previsto dalle norme vigenti,
mediante nota del RUP n. 109979 del 22/12/2021 trasmessa alla società TPS Pro e successiva nota di
riscontro n. 211228_PECI195 della TPS, acquisita dal Comune con prot. n. 111508 del 29/12/2021;

• che  nelle  citate  note,  con  cui  è  stata  formalizzata  la  volontà  delle  parti di  atvare  l’opzione  di
modifica contrattuale, è espressamente indicato il  valore di tale modifica pari a € 22.200,00 ( 20%
dell’importo di aggiudicazione) oltre cassa previdenziale e IVA a norma di legge;

• che, tuttavia,  per mero errore materiale, nella determina  n. 109/2021 si è dato atto che  l’importo
della suddetta modifica contrattuale, affidata all’operatore economico TPS Pro S.r.l., è di  € 22.000,00
invece di € 22.200,00, oltre cassa al 4% e IVA al 22%, con conseguente impegno contabile di una somma
lievemente inferiore a quella effetva;

RITENUTO

• che,  per  quanto  sopra,  si  rende  necessaria  la  correzione  dell’errore  materiale,  procedendo  ad
assumere il conseguente impegno integrativo di spesa come risultante dagli at su richiamati;

PRESO ATTO

• della nota n. 0000273 del 03/01/2022, con cui il Responsabile del Servizio Finanziario ha comunicato
che la gestione del bilancio comunale 2022, considerato il disavanzo di amministrazione presunto pari a
circa 80 milioni di euro come determinato al 31/12/2020, ricade nella particolare situazione di cui alle
disposizioni  dettate  dall’art.  163  del  T.U.E.L.  e  dai  paragrafi 8.3  e  8.4  dell’allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.
118/2011,  ai  sensi  dei  quali  è  consentita  esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti dei
corrispondenti stanziamenti di  spesa  dell’ultimo  bilancio  approvato  per  l’esercizio  cui  si  riferisce  la
gestione provvisoria (esercizio finanziario 2022 del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-
2023);

VERIFICATA

• la previsione di entrata e di spesa di cui ai decreti direttoriali emanati dal competente Ministero;

• l’esistenza delle  previsioni  di  entrata  e  di  spesa  sul  bilancio  di  previsione  triennio  2021-2023  e,  in
particolare, sull’esercizio finanziario 2022;

• la compatibilità delle presumibili scadenze dei pagamenti con il programma dei pagamenti dell’Ente nel
periodo considerato;

DATO ATTO che la spesa è correlata alla seguenti entrate con vincolo di destinazione:

Codice 4.200.01.008.420831.003.00     MIT – INTEGRAZIONE FONDO OPERE PRIORITARIE



RICHIAMATO il decreto sindacale n. 25 del 26/3/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di responsabile
della Unità di Direzione “Programmazione e Innovazione” e dei relativi centri di costo;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs.
18/8/2000 n. 267 e s.m.i;

VISTO

• il contratto n. 15260 di rep. sottoscritto in data 2/12/2021 per l’affidamento del servizio di redazione del
Piano Urbano per la Mobilità Sostenibile (PUMS) del Comune di Potenza;

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

• il Decreto Ministeriale 7 marzo 2018 n. 49;

• il Decreto Legislativo n. 267/2000 (T.U.EE.LL.);

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118;

• lo Statuto del Comune di Potenza ed il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

per tutto quanto su esposto

DETERMINA

1. di  dare  atto che la  modifica  al  contratto  d’appalto  rep.  n.  15260/2021,  autorizzata con  determina
dirigenziale della U.D. “Programmazione e Innovazione” n. 109 del 31/12/2021,  per la redazione del
“Piano  per  la  pedonabilità  e  l’abbattimento  delle  barriere  architettoniche  (piano  di  settore  del
PUMS)”,  ha  un  valore  economico  di  €  22.200,00  (20%  dell’importo  di  aggiudicazione)  oltre  cassa
previdenziale  e  IVA  a  norma  di  legge,  così  come  espressamente  indicato  nelle  note,  citate  nella
medesima  determina,  con  cui  è  stata  formalizzata  la  volontà  delle  parti di  atvare  l’opzione  di
modifica contrattuale;

2. di  dare,  pertanto,  atto che  occorre  procedere  alla  correzione  dell’errore  materiale  contenuto  nella
suddetta determina n. 109/2021, mediante esatta indicazione della spesa relativa alla suddetta modifica
contrattuale, pari a € 22.200,00 oltre cassa al 4% e IVA al 22%, per complessivi € 28.167,36;

3. di dover procedere, per quanto sopra, all’integrazione della spesa già assunta per la somma aggiuntiva
di € 200,00 oltre cassa e IVA;

4. di impegnare, in favore della TPS Pro S.r.l., la spesa di  € 253,76 (cassa e IVA inclusa) con imputazione
della  somma  sul  centro  di  costo  008.041  capitolo  002641.002 “MIT  –  Piano  pedonabilità  e
abbattimento barriere architettoniche” - esercizio finanziario 2022;

5. di  trasmettere,  per  opportuna  conoscenza  e  per  quanto  di  competenza,  copia  della  presente
determinazione all’Ufficio Programmazione e all’Ufficio Contrat;

6. di dare atto che la presente determinazione:
- deve essere pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Potenza per 15 gg consecutivi;
- è  esecutiva con l’apposizione del  visto di  regolarità contabile e con l’attestazione della  copertura

finanziaria da parte del responsabile della U.D. “Bilancio e Partecipate”;
- è rilevante ai fini della trasparenza.

Il RUP
Ing. Stefano Viggiano IL DIRIGENTE

Ing. Anna Rossi



Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 20/2022 del 04/03/2022, avente oggetto: 

Servizio di redazione del PUMS. Modifica art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per la redazione del “Piano

per la pedonabilità e l’abbattimento delle barriere architettoniche” - correzione errore materiale e integrazione 

impegno di spesa.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

TPS Pro S.r.l.
servizio redazione 
PUMS

€ 253,76 2641
Imp
egn

o
1984 2021

Totale Importo:      € 253,76

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 20/2022 del 04/03/2022, avente oggetto: 

Servizio di redazione del PUMS. Modifica art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per la redazione del “Piano

per la pedonabilità e l’abbattimento delle barriere architettoniche” - correzione errore materiale e integrazione 

impegno di spesa.

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

servizio redazione 
PUMS

€ 253,76 420831 003 008 408 2022

Totale Importo:      € 253,76

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



Città di Potenza

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. PROGRAMMAZIONE ED INNOVAZIONE

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Servizio
di redazione del PUMS. Modifica art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per la redazione del
“Piano  per  la  pedonabilità  e  l’abbattimento  delle  barriere  architettoniche”  -  correzione  errore
materiale e integrazione impegno di spesa.' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 11/03/2022 al
26/03/2022 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-01080-2022.


	DETERMINA

		2022-03-11T13:21:36+0100
	ROCCO SALADINO


		2022-03-09T16:32:13+0100
	ANNA ROSSI


		2022-03-11T13:13:42+0100
	Vito Di Lascio


		2022-03-11T13:13:43+0100
	Vito Di Lascio




